
1 
 

ALCALDÍA MUNICIPAL DE SANTA TECLA 

EL SALVADOR, C.A. 

 

SECRETARÍA 

Referencia: SO-070317  

Período 2015-2018. 

Acuerdo Nº 2,024 

 

Para su conocimiento y efectos legales, transcribo el acuerdo que 

literalmente dice: 

“””2,024) El Concejo Municipal, CONSIDERANDO: 

I- Que el Licenciado Santiago Antonio Morán, Director Financiero, 

somete a consideración solicitud de reprogramacion presupuestaria. 

II- Que se cuenta con la Disponibilidad Presupuestaria, dentro de las 

diferentes Direcciones, con la fuente de Financiamiento 2, productos 

de los ahorros presupuestarios. 

III- Que para dar cumplimiento a dicha reprogramación es necesario 

llevar de Fuente de Financiamiento 2 a Fuente de Financiamiento 4. 

IV- Que la Administración Municipal, realizó proceso de Titularización 2                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

tramo II  de VTHVAST02,  con fecha 18 de noviembre de 2016, 

firmando contrato  para estructuración  de dichos títulos valores; 

resultado de dicho proceso se obtuvieron fondos de Titularización. 

Por lo tanto, ACUERDA: 

1. Autorizar al Departamento de Presupuesto, para que cree las 

condiciones presupuestarias en base a la reprogramación siguiente: 
DISMINUIR:   AUMENTAR DIRECCION DE DESARROLLO TERRITORIAL 

LINEA PRESUPUESTARIA OE FF DESCRIPCION 
PARCIAL 

US$ 

TOTAL 

US$ 
LINEA 

PRESUPUESTARIA 
OE FF DESCRIPCION 

PARCIAL 

US$ 

TOTAL 

US$ 

IMTECU (0101010110) 61102 

2 

Maquinarias y equipos 13800.00 13800.00 

CONSTRUCCION 

DE RESIDENCIAL 

LA CRUZ  

040401010631 

61699 4 

Obras de 

Infraestructura 

Diversas 

13800.00 13800.00 

ITD (0101010111) 

54107 Productos quimicos 10000.00 

60240.00 

10000.00 

60240.00 

54115 Materiales informaticos 1270.00 1270.00 

54119 Materiales electricos 1500.00 1500.00 

54203 
Servicios de 

telecomunicaciones 
13200.00 13200.00 

54305 Servicios de publicidad 15080.00 15080.00 

54318 
Arrendamiento por el uso de 

bienes intangibles 
3000.00 3000.00 

61101 Mobiliarios 1390.00 1390.00 

61104 Equipos informáticos 14800.00 14800.00 

Direccion de Desarrollo 

Social (03030101) 

54199 
Bienes de uso y consumo 

diversos 
2500.00 

13000.00 

2500.00 

13000.00 54313 
Impresiones, publicaciones y 

reproducciones 
500.00 500.00 

61105 Vehiculos de transporte 10000.00 10000.00 

Unidad de Conviv. 

Ciudadana 

(0303010103) 

54313 
Impresiones, publicaciones y 

reproducciones 
1500.00 

7500.00 

1500.00 

7500.00 61102 Maquinarias y equipos 2000.00 2000.00 

61199 Bienes muebles diversos 4000.00 4000.00 

Niñez y Adolecencia 

(0303010104) 

54301 

Mantenimientos y 

reparaciones de bienes 

muebles 

1000.00 

8000.00 

1000.00 

8000.00 
54313 

Impresiones, publicaciones y 

reproducciones 
1000.00 1000.00 

61101 Mobiliarios 6000.00 6000.00 

Tecleños sin Limites 

(0303010105) 
54313 

Impresiones, publicaciones y 

reproducciones 
1200.00 1200.00 1200.00 1200.00 

Mujer (0303010106) 54116 
Libros, textos, utiles de 

enseñanza y publicaciones 
200.00 9150.00 200.00 9150.00 



2 
 

54119 Materiales electricos 850.00 850.00 

54303 

Mantenimientos y 

reparaciones de bienes 

inmuebles 

5500.00 5500.00 

54313 
Impresiones, publicaciones y 

reproducciones 
2000.00 2000.00 

54399 
Servicios Generales y 

Arrendamientos Diversos 
600.00 600.00 

Salud Municipal 

(0303010107) 

54301 

Mantenimientos y 

reparaciones de bienes 

muebles 

1500.00 

7500.00 

1500.00 

7500.00 
54302 

Mantenimientos y 

reparaciones de vehiculos 
2000.00 2000.00 

61103 
Equipos medicos y de 

laboratorios 
4000.00 4000.00 

Centro de Formacion 

Laboral (0303010108) 

54305 Servicios de publicidad 550.00 
8250.00 

550.00 
8250.00 

61104 Equipos informáticos 7700.00 7700.00 

Prom. Y Desarr. 

Agricola  (0303010109) 

54313 
Impresiones, publicaciones y 

reproducciones 
4000.00 4000.00 4000.00 4000.00 

54112 
Minerales metalicos y 

productos derivados 
4000.00 4000.00 4000.00 4000.00 

JUVENTUD (0303010110) 61104 Equipos informáticos 10000.00 10000.00 10000.00 10000.00 

Direccion de Desarrollo 

Territorial (04040101) 

61101 Mobiliarios 300.00 
1500.00 

300.00 
1500.00 

61104 Equipos Informáticos 1200.00 1200.00 

Gerencia de 

Cementerios 

(0404010103) 

61102 Maquinarias y equipos 4000.00 
7500.00 

4000.00 
7500.00 

61104 Equipos informáticos 3500.00 3500.00 

Gerencia de Mercados 

(0404010104) 

54307 
Servicios de limpieza y 

fumigaciones 
5000.00 

30000.00 

5000.00 

30000.00 
61101 Mobiliarios 2500.00 2500.00 

61102 Maquinarias y equipos 13500.00 13500.00 

61104 Equipos informáticos 9000.00 9000.00 

Ord.y Planif.Territorial 

(0404010105) 

61104 Equipos informáticos 7500.00 

88500.00 

7500.00 

88500.00 
61403 

Derechos de propiedad 

intelectual 
81000.00 81000.00 

Proyectos (0404010106) 61101 Mobiliarios 4600.00 4600.00 4600.00 4600.00 

Mtto. y Obra de 

Infraestructura  

(0404010107) 

61102 Maquinarias y equipos 35000.00 
37500.00 

35000.00 
37500.00 

61104 Equipos informáticos 2500.00 2500.00 

Ambiental 

(0404010108) 

61101 Mobiliarios 1050.00 
4650.00 

1050.00 
4650.00 

61104 Equipos informáticos 3600.00 3600.00 

Cambio 

Climatico(0404010109) 

54599 
Consultorias, estudios e 

investigaciones diversas 
25000.00 

33100.00 

25000.00 

33100.00 61102 Maquinarias y equipos 1600.00 1600.00 

61104 Equipos informáticos 6500.00 6500.00 

DIRECCION DE TT HH 

(01010302) 

54115 Materiales informáticos 400.00 

10100.00 

400.00 

10100.00 

54305 Servicios de publicidad 2000.00 2000.00 

54313 
Impresiones, publicaciones y 

reproducciones 
800.00 800.00 

54399 
Servicios generales y 

arrendamientos diversos 
1200.00 1200.00 

54505 Servicios de capacitación  4500.00 4500.00 

61602 
De salud y saneamiento 

ambiental 
1200.00 1200.00 

Sub Direccion de 

Registros y Atencion de 

Personas (0101030202) 

54115 Materiales informáticos 300.00 

700.00 

300.00 

700.00 
54313 

Impresiones, publicaciones y 

reproducciones 
400.00 400.00 

RLCAM  ( 

010103020202) 
54115 Materiales informáticos 500.00 500.00 500.00 500.00 

Unid. De Atencion 

Interna  y Externa.  

(010103020203) 

54115 Materiales informáticos 80.00 
280.00 

80.00 
280.00 

61104 Equipos informáticos 200.00 200.00 

Registro Admivo 

(010103020204) 
54115 Materiales informáticos 200.00 200.00 200.00 200.00 

Gestion de Personal 

(0101030203) 

54115 Materiales informáticos 600.00 
1600.00 

600.00 
1600.00 

61104 Equipos informáticos 1000.00 1000.00 

Admon. De Personal 

(0101020304) 

54199 
Bienes de uso y consumo 

diversos 
6000.00 

11500.00 

6000.00 

11500.00 54317 
Arrendamiento de bienes 

inmuebles 
2500.00 2500.00 

61104 Equipos informáticos 3000.00 3000.00 

Direccion de Servicios 

Publicos (07070101) 

54301 
Mtto. Y Reparaciones de 

Bienes Muebles 
1500.00 

8000.00 

1500.00 

8000.00 54399 
Servicios Generales y 

Arrendamientos Diversos 
4500.00 4500.00 

61104 Equipos Informaticos 2000.00 2000.00 

Ornato y Paisajismo 

Ambiental 

(0707010109) 

54103 
Productos Agropecuarios y 

Forestales 
5000.00 

16000.00 
5000.00 

16000.00 

54106 Productos de cuero y caucho 2000.00 2000.00 



3 
 

54107 Productos Quimicos 5000.00 5000.00 

54399 
Servicios generales y 

arrendamientos diversos 
4000.00 4000.00 

Mantenimiento Vial 

(0707010105) 
54302 

Mantenimiento y 

Reparaciones de vehiculos 
5000.00 5000.00 5000.00 5000.00 

Transporte y Talleres 

(0101030104) 
61105 Vehículos de transporte 140000.00 140000.00 140000.00 140000.00 

Tesoreria (0101040103) 55704 
Comisiones y descuentos 

sobre ventas 
852130.00 852130.00 852130.00 852130.00 

CAMST (0101010210) 51201 Sueldos 1000000.00 1000000.00 1000000.00 1000000.00 

TOTAL REPROGRAMACION  (DISMINUCION)     2400000.00 2400000.00 TOTAL REPROGRAMACION  (AUMENTAR)  2400000.00 2400000.00 

2. Autorizar al Señor Tesorero Municipal, para que realice las 

erogaciones correspondientes. 

3. Autorizar el ajuste en el Plan de Compras a la Dirección de Desarrollo 

Territorial, para ser presentado a la Unidad de Adquisiciones y 

Contrataciones Institucional.-Comuníquese.””” 

 

ALCALDÍA MUNICIPAL DE SANTA TECLA, A LOS SIETE DÍAS DE MARZO DE DOS MIL 

DIECISIETE: ROBERTO JOSÉ d´AUBUISSON MUNGUÍA, ALCALDE MUNICIPAL, VERA 

DIAMANTINA MEJÍA DE BARRIENTOS, SINDICO MUNICIPAL; REGIDORES 

PROPIETARIOS: RICARDO ANDRÉS MARTÍNEZ MORALES, MARÍA ISABEL MARINO DE 

WESTERHAUSEN, VICTOR EDUARDO MENCÍA ALFARO, LEONOR ELENA LÓPEZ DE 

CÓRDOVA, JAIME ROBERTO ZABLAH SIRI, YIM VÍCTOR ALABÍ MENDOZA, NERY 

RAMÓN GRANADOS SANTOS, NEDDA REBECA VELASCO ZOMETA, ALFREDO 

ERNESTO INTERIANO VALLE, MITZY ROMILIA ARIAS BURGOS, Y JOSÉ LUIS HERNÁNDEZ 

MARAVILLA; REGIDORES SUPLENTES: JOSÉ GUILLERMO MIRANDA GUTIÉRREZ, JOSÉ 

FIDEL MELARA MORÁN, ISAIAS MATA NAVIDAD, Y LOURDES DE LOS ANGELES REYES 

DE CAMPOS. 

Y para ser notificado. 

 

ROMMEL VLADIMIR HUEZO 

SECRETARIO MUNICIPAL 


